
 

                                                

 

 

 

 
 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 
ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 
 

 

 

 

 

 

TRABAJO FIN DE MÁSTER 
 

 

 
 

Estudio de nuevas estrategias de prevención de la contaminación 

odorífera en redes de alcantarillado y EDARs. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: D. Laura Viviana Salamanca Rodríguez 
Tutor: D. Manuel Toledo 

Raúl Muñoz 
 
 
 
 

Valladolid, septiembre, 2022 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

 
 

Agradecimientos  

Mi gratitud a quienes han hecho posible la ejecución de este proyecto: 

A mis padres por ser apoyo incondicional, sin ellos no lo hubiera logrado. 
[...]
realidad de una EDAR convencional y para tener condiciones de operación y características 

fisicoquímicas controladas. El caudal de entrada del ARS fue de 12 mL/min, lo que supuso un 

consumo de ARS de 17,28 L/día y un tiempo de retención hidráulico de 15 h. En esta fase se 

pretendía observar el comportamiento del espacio de cabeza del decantador primario en cuento 

a la generación de compuestos odoríferos (H2S y C2H4O2), sin la inyección del contaminante 

preparado. Adicionalmente, en esta fase comenzó el análisis fisicoquímico del sistema tomando 

muestras tres veces por semana durante 21 días en el influente y el efluente para analizar los 

parámetros fisicoquímicos. 

3.4.3. Fase III. Fase dedicada a la inyección de contaminantes odoríferos 

En la tercera fase, se le inyectó al sistema la dosis de contaminante de H2S y C2H4O2 

establecida en la fase I para evaluar la concentración de contaminantes odoríferos en el espacio 

de cabeza teniendo en cuenta un rango de generación controlado. En esta fase se controló de 

forma diaria la purga del fango sedimentado en el sedimentador secundario, para que este 

operara correctamente (es decir, manteniendo la concentración de microorganismos en el 

sistema) y se analizaron los parámetros fisicoquímicos en el influente y el efluente del sistema. 

Asimismo, se cuantificó la concentración de contaminantes odoríferos en el espacio de cabeza 

del decantador primario tomando muestras tres veces por semana durante 23 días. 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

29 
 

3.4.4. Fase IV. Fase dedicada a la recirculación de fangos activos a cabecera de la 

planta.  

En la fase cuatro, se empezó con la recirculación del fango activo sedimentado en el 

sedimentador secundario (fango de purga) a cabecera de la planta piloto, con una recirculación 

diaria aproximada de 450 mL/día. En este sentido, al decantador primario ingresaba el ARS, 

los contaminantes olorosos y el fango activo de recirculación. En esta fase se analizaron los 

parámetros fisicoquímicos en el influente, el efluente y adicionalmente se tomó muestra a la 

salida del decantador primario para analizar SST, SSV, NO2
–, NO3

– y SO4
2- para observar el 

comportamiento de los fangos activos que ingresaban a este por medio de la recirculación. 

Además, se cuantificó la concentración de contaminantes odoríferos en el espacio de cabeza 

tomando muestras tres veces por semana durante 28 días. 

3.4.5. Fase V. Fase dedicada a la adición de nitratos (NO3
–) al sistema de fangos 

activos.  

La quinta fase, se inició con la adición de nitratos (NO3
–) al sistema manteniendo la 

recirculación de fango activo. El NO3
– fue adicionado mediante una preparación de una 

disolución a partir de nitrato sódico (NaNO3) con una concentración de 600 mg/L. Teniendo 

entonces en el influente de entrada los flujos del ARS, la inyección de la dosis de los 

contaminantes, la recirculación del fango activo y por último la entrada de los NO3
–. En esta 

fase, se analizaron los parámetros fisicoquímicos en el influente, la salida del decantador 

primario y el efluente del sistema y se cuantificó la concentración de contaminantes odoríferos 

tomando muestras tres veces por semana durante 16 días.  

3.5.Cálculos preliminares  

3.5.1. Cálculo del caudal de entrada al reactor biológico  

Para el cálculo del caudal de entrada al sistema de fangos activos a escala piloto se tuvo en 

cuenta principalmente el volumen del reactor biológico (0,011 m3) y el tiempo de retención 

hidráulica (TRH) del sistema (15 h). 

Q =
V

TRH
 

Donde:  

Q= Caudal de entrada al reactor (mL/min) 

V=Volumen del reactor (m3) 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

30 
 

TRH= Tiempo de retención hidráulica en el reactor (h) 

Q =
0,011 m3

15 h
= 0,000733 

m3

h
= 12

mL

min
 

 

3.5.2. Cálculo del caudal de recirculación externa del fango activo  

QRfango = 0,25 ∗ Qe 

Donde:  

QRfango: Caudal de recirculación de fango activo a la cabecera del sistema  

Qe: Caudal del influente (mL/min) 

QRfango = 0,25 ∗ 12
mL

min
= 3

mL

min
  

3.5.3. Cálculo del caudal de recirculación del sistema de nitrificación/desnitrificación 

Según la EPA 1993 este valor se encuentra entre 1 y 4 veces el caudal de entrada con un 

oxígeno disuelto de 2 mg O2/L. En nuestro estudio, se seleccionó un valor de 2. 

QRN = 2 ∗ Qe 

Donde:  

QRN: Caudal de recirculación de nitratos (NO3
–) a cabecera del sistema 

Qe: Caudal del influente (mL/min) 

QRN = 2 ∗ 12
mL

min
= 24

mL

min
 

 

3.5.4. Cálculo del caudal de los fangos activados de recirculación (RAS) 

Esta es la tasa de flujo en el que una parte de los fangos activados se devuelve al tanque de 

aireación para mantener el nivel de microorganismos en el sistema biológico. 

QRAS = Qe ∗ [
MLSS

(SSRAS − MLSS)
] 

Donde: 

QRAS: Caudal de fangos activados de recirculación (RAS) (mL/min) 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

31 
 

Qe: Caudal del influente (mL/min) 

MLSS: Concentración del licor mezcla (ppm) 

SSRAS: Sólidos suspendidos en los fangos activados de purga (ppm) 

QRAS = 12 
mL

min
∗ [

3000 ppm

(8500 ppm − 3000 ppm)
] = 6,6 

mL

min
 

 

3.5.5. Cálculo del caudal de purga de fango del sedimentador secundario  

θ =
V ∗ XR

QW ∗ XW
 

Donde: 

𝜃 = edad de lodo (10 dias) 

V=Volumen del reactor (m3) 

XR= Promedio de la concentración de SSV en el reactor biológico (Kg/m3) 

XW = Promedio de la concentración de SSV en el sedimentador secundario (Kg/m3) 

QW = Caudal de purga (mL/día) 

Qw =
V ∗ XR

θ ∗ XW
 

 

Qw =
0,011 m3 ∗ 2,55 

Kg
m3 

10 d ∗ 6,20 
Kg
m3

∗  
106

1

mL

m3
= 452

mL

d
 

Por lo tanto, se recircula desde el sedimentador secundario a cabecera de la planta un promedio 

de 450 mL/d de fango activo  

3.5.6. Cálculo de la producción de microorganismos en el sistema de fangos activos 

PX = Y ∗ Q ∗ (SO − S) 

Donde: 

PX: Producción de microorganismos en el reactor biológico (KgXgenerados/día)  

Y: Rendimiento de síntesis celular (kgXgenerados/kgDQOeliminada), valor típico: 0.4 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

32 
 

Qe: Caudal del influente (mL/min) 

(SO − S): DQO eliminada (mgDQOeliminada/L) 

PX = 0,4
KgXgenerados

KgDQOeliminada
 ∗ 12 

mL

min
∗ 0,668 

mgO2

mL
∗  1440

min

d
∗

1

106

Kg

mg
∗

103

1

g

Kg

= 4,6
gXgenerados

d
 

3.6.Preparación de contaminante Odorante químico 

Los compuestos odoríferos modelo utilizados en este estudio fueron sulfuro de hidrógeno 

(H2S) y ácido acético (C2H4O2). El contaminante se preparó a partir de sulfuro de sodio 

nonahidrato 98+% reactivo ACS (Na2S ·9H2O). El ácido acético, con un nivel de pureza 

superior al 99,9%, se adquirió de Panreac Applichem (España). En la Tabla 3 se muestran las 

principales características de cada compuesto volátil según su fórmula química, percepción del 

olor, solubilidad de Henry (HCC), pesos y estructuras moleculares. 

Tabla 3. Principales características del modelo de compuestos odoríferos evaluados. 

Compuesto 
Formula 

química 

Percepción 

de olores 

Valor umbral 

de olor 

(ppm, v/v) 

HCC 

Peso 

molecular 

(g/mol) 

 

Estructura 

molecular 

 

Sulfuro de 

hidrógeno 
H2S 

Huevo 

podrido 
0,00041 [22] 0,00091 [23] 34,10 

 

 

 

Ácido 

acético 
C2H4O2 Vinagre 0,0060 [22] 14,0 [28] 60,05 

 

Fuente: [18] 

Para la preparación del ácido acético se tuvo en cuenta la densidad del C2H4O2, 

correspondiente a 1,05 g/cm³. Los dos compuestos fueron preparados en Erlenmeyer de 50 mL 

y alimentados al sistema por una bomba de jeringa con un caudal de 0,21 mL/hora. 

Así:  



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

33 
 

Na2S =
124200 mg

1L
∗

1L

1000mL
∗

1g

1000mg
∗ 50 mL H2O = 6,21 g Na2S  

C2H4O2 =
72000mg

1L
∗

1mL

1050mg
∗

1L 

1000mL
50 mL H2O = 3,42 mL C2H4O2 

3.7.Procedimientos analíticos  

El seguimiento analítico del funcionamiento del sistema a escala piloto de la EDAR se 

realizó tomando tres muestras por semana durante 13 semanas en tres puntos del sistema: en el 

agua del influente (entrada), la salida del decantador primario y en la descarga del efluente 

(salida), a una temperatura ambiente aproximada de 25ºC. 

3.7.1. Demanda química de oxígeno (DQO) 

El ensayo de determinación de la demanda química de oxígeno (DQO) se realizó según el 

Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater [35], para las muestras de 

influente y efluente, con el fin de conocer la concentración de la materia orgánica degradada en 

el proceso de tratamiento.   

3.7.2. Sólidos suspendidos totales (SST) y sólidos suspendidos volátiles (SSV) 

La determinación de los SST y SSV, se analizó siguiendo la metodología propuesta por 

APHA, AWWA & WEF [35]. Para ello, se tomó un volumen de muestra en agitación y se filtró 

en vacío por filtros de 0,7 µm. posteriormente, los filtros fueron secados a 105ºC en estufa y 

calcinados a 550ºC en mufla, para las muestras tomadas del reactor biológico aerobio y la salida 

del sedimentador secundario y a la entrada al decantador primario desde la fase IV. 

Se calcula el contenido de SST y SSV con la siguiente ecuación: 

SST =
(P1 − P0)

V
∗ 1000 SSV =

(P1 − P2)

V
∗ 1000 

Donde: 

P0: Masa del filtro limpio (g)  

P1: Masa del filtro después de la estufa (g) 

P2: Masa del filtro después de la mufla (g) 

V: Volumen de la muestra (L) 

 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

34 
 

3.7.3. Oxígeno disuelto 

La determinación del oxígeno disuelto (OD) en el tanque aerobio se realizó utilizando la 

sonda Oxi 3310 SET 1 WTW, la cual fue calibrada diariamente previo a cada análisis. Para 

ello, la sonda se sumergió directamente en el reactor aerobio haciendo que pase suficiente 

muestra a través de la superficie de la membrana. Esta determinación se llevó a cabo de forma 

diaria y por duplicado. Para controlar las condiciones de aireación de reactor aerobio, se utilizó 

un compresor conectado a un rotámetro para facilitar la regulación de aireación, ya que, en el 

proceso de fangos activos la concentración de OD debe ser de 1,5 a 3,0 mg O2/L para garantizar 

el correcto metabolismo de los microorganismos heterótrofos y nitrificantes aerobios.  

3.7.4. pH 

El ensayo de determinación de pH se realizó mediante la utilización de pH-metro BASIC 

20+ referencia CRISON calibrado diariamente con soluciones tampón de pH 4, 7 y 10. El pH 

se midió en muestras representativas del influente y efluente y a la salida del decantador 

primario desde el inicio de la fase IV.  

3.7.5. Carbono Orgánico Total (TOC) y Nitrógeno Total (TN) 

El ensayo de determinación de la concentración de Carbono Orgánico Total (TOC) y 

Nitrógeno Total (TN), se realizó mediante el uso de patrones de carbono total (TC), carbono 

inorgánico (IC) y nitrógeno total (TN) refrigerados. Inicialmente, las muestras de influente y 

efluente se filtraron con filtros de 0,7 µm y se prepararon diluciones de las muestras del 

influente (5:30 mL) y efluente (10:30 mL) con agua milli Q, para posteriormente ser analizadas 

en el equipo TOC-L SHIMADZU Total Organic Carbon Analyzer. En el análisis se midió tanto 

el TN, el TC y el IC, ya que el TOC representa la cantidad de carbono unido a un compuesto 

orgánico y se da por la diferencia de estos dos.  

3.7.6. Nitritos (NO2
–), Nitratos (NO3

–) y Sulfatos (SO₄²-) 

La concentración de aniones, específicamente Nitritos (NO2
–), Nitratos (NO3

–) y Sulfatos 

(SO₄²-), se midió por cromatografía liquida (HPLC-IC) según García [36] para los puntos de 

influente y efluente y a la salida del decantador primario desde el inicio de la fase IV, posterior 

a la filtración de las muestras homogenizadas por un filtro de 0,22 µm.  

3.7.7. Sulfuros (S2-)  

El ensayo de determinación de concentración de sulfuros (S2-) se realizó mediante la 

utilización de un kit de análisis de sulfuros (Spectroquant®, Merck) que contiene tres reactivos 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

35 
 

distintos (S1, S2 y S3). Este procedimiento consiste en agregar 1 gota del reactivo S1, 5 gotas 

del S2 y 5 gotas de S3 en una muestra representativa de 5 mL, agitando las muestras después 

de la adición de cada reactivo. Este análisis se llevó a cabo en las muestras del influente y 

efluente del sistema. Posteriormente, se realizó la lectura de la absorbancia en el 

espectrofotómetro Spectrostra Nano a una longitud de onda de 665 nm.  

Además, para poder cuantificar la concentración de sulfuros en las muestras, se realizó una 

curva de calibración (Figura 17) a partir de varias disoluciones patrón de sulfuro de sodio 

(Na2S) con concentraciones de 2, 4, 6, 8 y 10 ppm. Para la preparación de los patrones se partió 

de una disolución madre pesando 6,0849 mg de Na2S con una concentración de 100 ppm. La 

relación entre la absorbancia y la concentración de Na2S mostró un nivel de correlación del 

99,7%, lo que indicó una buena relación lineal para llevar a cabo dicha determinación. Además, 

para conocer la concentración real de sulfuros en las muestras evaluadas se aplicó la ecuación 

de la recta:  

y = b + m ∗ x 

Donde:  

y: es la señal medida o absorbancia.  

b: es la ordenada en el origen (intersección de la recta en el eje de ordenadas) 

m: es la pendiente de la recta 

x: es la concentración del analito, representada en el eje de abscisas 

Tomando dos puntos de la recta, se calcula la pendiente y ya se podría obtener la 

concentración de analito midiendo la señal: 

X =
y − b

m
 



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

36 
 

 

Figura 17. Curva de calibración de Sulfuros 

3.7.8. Amonio (NH₄⁺)  

El ensayo de determinación de amonio (NH₄⁺) se llevó a cabo por espectrofotometría en 

todas las muestras del influente y efluente del sistema. Para poder analizar las mediciones en el 

rango de absorbancia apropiado, se realizó una dilución 1:10 para el influente y 1:1 para el 

efluente. Sin embargo, en la fase IV, tanto para el influente como para el influente, se realizó 

una dilución de 1:10. Para llevar a cabo el procedimiento se pipetearon 10 mL de la muestra a 

la dilución correspondiente en tubos de ensayo. Posteriormente, se agregaron 12 µL del reactivo 

EDTA con posterior agitación en vórtex y se esperó tres minutos. Pasado este tiempo, se 

añadieron 400 µL del reactivo NESSLER con agitación en vórtex y después de esperar 10 

minutos se analizaron las muestras en el espectrofotómetro Spectrostra Nano a una longitud de 

onda de 425 nm. El método consiste en que la sal de NH₄⁺ disuelta, reacciona con el reactivo 

NESSLER alcalino, elevándose el pH del medio, por el cual se obtiene el amonio. Esta reacción 

produce una coloración gradual de amarillo a pardo, a medida que aumenta la concentración de 

amonio. 

Además, para cuantificar la concentración de amonio, se realizó una curva de calibración 

(Figura 18) partiendo de varias disoluciones patrón (1, 2, 3, 4 y 5 ppm) obtenidas a partir de 

una disolución madre de cloruro de amonio (NH4Cl) con una concentración de 100 ppm. La 

relación lineal entre la concentración de NH4Cl y la absorbancia fue de 99,9%. Para calcular la 

concentración de NH₄⁺ en las muestras evaluadas, se tuvo en cuenta la ecuación de la recta, al 

igual que se hizo con el sulfuro, con la aplicación de ecuación de la recta y = b + m ∗ x.  

y = 0,0872x + 0,0223
R² = 0,9972

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A
b

so
rb

an
ci

a

Concentración (ppm)



CONTAMINACIÓN ODORÍFERA EN EDARs  

37 
 

 

Figura 18. Curva de calibración de Amonio 

3.7.9. Cuantificación de contaminantes odoríferos 

La cuantificación de los contaminantes odoríferos objeto de este trabajo (H2S y C2H4O2), se 

realizó mediante espectrometría de masas. Concretamente, se utilizó el espectrómetro de masas 

QGA, fabricado por Hiden Analytical (Reino Unido), para cuantificar las concentraciones de 

contaminantes en el espacio de cabeza del decantador primario. Este equipo consta de un 

cuadrupolo simple con una fuente de ionización APSI, un multiplicador de electrones 